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Введение

Актуальность темы диссертации.

Качественное изменение технологических процессов и продукции предпри-

ятий текстильной и легкой промышленности, востребованной рынком, обеспечи-

вается внедрением новых средств автоматизации технологических и вспомога-

тельных операций, транспортно-складских систем. Комплексная автоматизация

производства основана на создании и внедрении робототехнических систем и

комплексов технологического транспорта.

При этом автоматизация транспортных операций, должна охватывать связи

не только между оборудованием, но и между технологическими комплексами и

переходами. При этом необходимо учитывать, чтобы уровень автоматизации ос-

новных технологических процессов соответствовал уровню автоматизации вспо-

могательных и транспортных операций.

На предприятиях текстильной и легкой промышленности на одну техноло-

гическую операцию приходится 3 – 6 транспортных, при этом на операциях по

перемещению грузов на транспортных и складских работах занято 20-30% рабо-

тающих на предприятии, а доля затрат труда составляет 30-40%.

В текстильной промышленности наиболее полно механизированы и автома-

тизированы технологические операции прядильного и ткацкого производства.

Ручными в этих производствах являются вспомогательные операции. В производ-

стве легкой промышленности общим является большое количество складских

операций, транспортировка сырья со склада в цеха и готовых изделий на склад.

При создании роботизированных систем и комплексов в текстильной и лег-

кой промышленности необходимо учитывать максимальную гибкость производ-

ства, быструю перенастраиваемость на выпуск различных видов продукции на

одном и том же оборудовании.

В настоящее время в состав большинства робототехнических комплексов на

предприятиях текстильной и легкой промышленности входят промышленные ро-

боты последовательной структуры с различным числом степеней свободы.
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Одной из основных мировых тенденций современной робототехники явля-

ется создание пространственных манипуляционных механизмов параллельной

структуры. Об этом свидетельствуют большое количество научных публикаций и

выступлений на международных и всероссийских конференциях.

Данный класс манипуляционных механизмов широко применяется в раз-

личных отраслях промышленности в измерительных, технологических, обрабаты-

вающих, ориентирующих устройствах. Эти механизмы имеют особые свойства,

отличающиеся от механизмов последовательной структуры. В манипуляционных

механизмах параллельной структуры выходное звено соединено с основанием не-

сколькими кинематическими цепями. Многоподвижная замкнутая кинематиче-

ская цепь механизма обеспечивает большую жесткость его конструкции, грузо-

подъемность и точность, что приводит к уменьшению размеров и масс подвиж-

ных звеньев. Кроме того, в таких механизмах приводы располагаются на внешней

поверхности по отношению к выходному звену и кинематическим цепям, что по-

зволяет использовать их в экстремальных средах.

Несмотря на широкое развитие манипуляционных механизмов параллель-

ной структуры, они не применяются на предприятиях текстильной и легкой про-

мышленности.

Исходя из изложенного, можно утверждать, что разработка комплексного

подхода к созданию механизмов параллельной структуры различных классов для

использования на предприятиях текстильной и легкой промышленности является

актуальной проблемой.

Целью диссертации является разработка научных и методологических ос-

нов конструирования манипуляционных механизмов параллельной структуры для

плоских, вращательных, поступательных движений на основе комплексного ре-

шения проблем структурно-параметрического синтеза, кинематического и дина-

мического анализа, разработки алгоритмов управления и анализа точности.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решаются

следующие задачи:
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1. Анализ возможного применения механизмов параллельной структуры в

текстильной и легкой на основе исследования операций, проведение классифика-

ции механизмов параллельной структуры для плоских, поступательных и враща-

тельных движений с точки зрения их применимости для легкой промышленности.

2. Формирование принципов структурно-параметрического синтеза пло-

ских, поступательно-направляющих и сферических механизмов параллельной

структуры для механизмов с тремя степенями свободы и их классификация.

3. Разработка методологии комплексного решения задачи кинематики с уче-

том сингулярностей и точности.

4. Исследование динамических свойств механизмов с учетом взаимного

влияния между степенями свободы на основе анализа нелинейных колебаний.

5. Разработка критериев особых положений и определение собственных

частот вблизи вырожденных конфигураций.

6. Разработка алгоритма управления механизмом на основе динамических

свойств, в том числе при переходе через области особых положений.

7. Разработка конструкций и физических моделей механизмов и экспери-

ментальное исследование их свойств.

Научная новизна

1. Впервые разработаны научные и методологические основы проектирова-

ния механизмов параллельной структуры, базирующиеся на структурно-

геометрическом синтезе и анализе связей, налагаемых кинематическими цепями.

2. Впервые разработаны ряды механизмов на основе кинематического ана-

лиза манипуляционных механизмов параллельной структуры. Сопоставлены ре-

зультаты, полученные на основе дифференцирования уравнений связей и анализа

кинематических и силовых винтов. Показано соответствие этих подходов.

3. Впервые проведены теоретические и экспериментальные исследования

параметров механизмов параллельной структуры на основе критериев особых по-

ложений. Сопоставлены результаты определении особых положений, полученные

на основе динамического и кинематического критериев.
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4. Впервые разработаны методологические основы формирования количест-

венной и качественной характеристик механизмов параллельной структуры в за-

висимости от функционального назначения на основе разработанной методологии

анализа кинематической и динамической точности движения по заданному зако-

ну.

5. Впервые разработаны научные основы повышения производительности

механизмов параллельной структуры на основе сформированных алгоритмов

управления манипулятором параллельной структуры, основанные на минимиза-

ции ошибок по положению, скорости и ускорению. Этот алгоритм проанализиро-

ван с точки зрения устойчивости и точности движения по заданному закону.

6. Впервые исследованы процессы динамики манипуляционных механизмов

параллельной структуры, связанные с взаимным влиянием между степенями сво-

боды. Эти динамические свойства проанализированы применительно к нелиней-

ным колебаниям.

7. Разработаны конструкции действующих моделей механизмов параллель-

ной структуры и проведено экспериментальное исследование их характеристик.

Теоретическая значимость определена тем, что в работе создан комплекс-

ный подход к созданию манипуляционных механизмов параллельной структуры

для плоских, вращательных, поступательно-направляющих механизмов.

Практическая значимость обусловлена тем, что:

- синтезированы механизмы для конкретных технических задач, выполняе-

мых в текстильной и легкой промышленности, а также в других отраслях;

- разработан комплекс алгоритмов и программ для решения задач кинема-

тики и динамики, на основании которых получены алгоритмы и программы

управления этими манипуляционными механизмами;

- приведены анализы функциональных возможностей с учетом особых по-

ложений, точности данных механизмов;

- разработаны конструкции и проведены исследования натурных образцов

механизмов параллельной структуры различных классов;

- приведены рекомендации по проектированию механизмов.
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Полученные результаты расширяют области применения данных механиз-

мов и предназначены для их использования в текстильной легкой промышленно-

сти, а также в медицинской, космической, транспортной, обучающей, металлооб-

рабатывающей робототехнике.

Методология и методы исследования.

При решении поставленных задач были использованы методы теории ма-

шин и механизмов, теоретической механики, дифференциального исчисления,

матричного исчисления, аналитической и численной геометрии, методы класси-

фикации, теории автоматического управления, теории колебаний, аппарата вин-

тового исчисления, теории точности, математического и компьютерного модели-

рования.

Положения, выносимые на защиту:

- классификация механизмов параллельной структуры для плоских, посту-

пательных и вращательных движений с тремя степенями свободы на основе

структурно-геометрического синтеза;

- создание рядов механизмов различных классов – плоских, поступательно-

направляющих, сферических;

- методика и результаты расчетов кинематических характеристик механиз-

мов различных классов, включающие решение задач о положении, скоростях, ус-

корениях, точности, определение сингулярностей.

- результаты анализа динамических свойств механизмов, в том числе пара-

метры нелинейных колебаний механизмов параллельной структуры;

- динамический критерий особых положений;

- алгоритмы управления механизмами параллельной структуры, в том числе

в области особых положений;

- параметры экспериментальных моделей механизмов, их конструкций и

свойств.

Достоверность результатов диссертации обусловлена использованием об-

щепринятых допущений, корректностью математических выкладок и доказа-
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тельств, частичной проверкой аналитических результатов путем численного и на-

турного экспериментов.

Апробация результатов.

Основные положения доложены и обсуждены на конференциях:

- международная научно-техническая конференция «ТЕКСТИЛЬ–2010»,

(2010, Москва, МГТУ им А.Н. Косыгина),

- международная научно-техническая конференция «ТЕКСТИЛЬ–2011»

(2011, Москва, МГТУ им А.Н. Косыгина),

- международная научно-техническая конференция «ТЕКСТИЛЬ–2012»

(2012, Москва, МГТУ им А.Н. Косыгина),

- XXII Международная инновационно-ориентированная конференция моло-


[…]


осуществлять раскрой по криволинейной траектории. Режущим инструментом

может быть ножи, резаки, фрезы
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Рис. 7.29 Раскройные операции с применением плоского механизма.

Плоский механизм (рис. 7.30) с двумя степенями свободы может приме-

няться в оборудовании контроля качества текстильных материалов, в установках

нанесения текстур и объемных изображений. Объемные изображения могут нано-

ситься по принципу удаления вещества с поверхности лазерным импульсом.

Рис. 7.30 Плоский лазерный механизм для нанесения объемных изображений

Поступательно-направляющие механизмы могут использоваться в качестве

устройства для перемещения измерительного щупа, сварочного электрода, для
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обработки плоских объектов, а также в иглопробивных машинах для соединения

нетканых материалов (рис. 7.31).

Рис. 7.31 Механизм для обработки плоских объектов.

На предприятиях кожевенно-обувной промышленности одним из примене-

ний может быть операция обработки низа обуви, его шершевания, где исполни-

тельный орган перемещается по сложной пространственной траектории

(рис.7.32)., для перекладки обувных изделий с транспортера на рабочий стол опе-

ратора в робототехническом комплексе для литья низа обуви, а также ряде вспо-

могательных операций.

Учитывая, что приводы расположены на внешней поверхности по отноше-

нию к конструкции механизма и выходного звена, т.е. отделены от агрессивной и

токсичной среды, возможно применение в красильно-отделочном производстве и

производстве химических волокон.
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Рис. 7.32 Обработка низа обуви

В шелкографии необходимо использовать два манипуляционных механизма

(рис. 7.33). Один поступательно-направляющий механизм обеспечивает продав-

ливания краски на запечатываемый материал, другой обеспечивает перемещение

стола с материалом. Это представляет собой механизмы относительного манипу-

лирования.

Рис.7.33 Операция шелкографии
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Механизмы параллельной структуры могут быть применены в устройствах

телескопов в качестве механизма поворота для наведения и вращения радиолока-

ционных антенн. Причем могут быть использованы как сферические механизмы,

так и механизмы с шестью степенями свободы (рис. 7.34).

а) б) в)

Рис.7.34 Устройства ориентации антенны.

а – механизм с шестью степенями свободы,

б, в – сферический механизм в различных исполнениях

При модернизации производства возрастает необходимость создания уст-

ройств, обладающих высокой скоростью точность, низкой себестоимостью, на-

дежностью, возможностью полной замены человеческого труда в недоступных

местах, какими обладают манипуляционные механизмы параллельной структуры.

Приведенные примеры показывают возможное широкое применение мани-

пуляторов параллельной структуры на предприятиях текстильной и легкой про-

мышленности и других отраслях.
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Выводы по главе 7

1. В данной главе представлены экспериментальные конструкции исследуемых

механизмов параллельной структуры с тремя степенями свободы различных клас-

сов, чертежи узлов и отдельных элементов.

2. Показано, что механизмы параллельной структуры являются простыми конст-

рукциями, с возможностями унификации, приводы расположены на основании,

что позволяет выбирать двигатели с большой мощностью.

3. Были проведены исследования свойств механизмов – рабочая зона, особые по-

ложения, повторяемость, грузоподъемность Результаты экспериментальных ис-

следований физических моделей манипуляторов в целом подтвердили работоспо-

собность предложенных конструкций. Результаты экспериментов совпадают с ре-

зультатами расчетов, что позволяет разработать рекомендации по проектирова-

нию механизмов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате анализа парка роботов, применяемых в текстильной и легкой

промышленности и выполняемых ими операций, установлено, что наиболее вос-

требованными являются устройства, выполняющие плоские, поступательные и

вращательные движения.

На основе принципов структурно-параметрического синтеза предложены

схемы механизмов различных классов: плоских, поступательно-направляющих и

сферических. Установлено, что механизмы параллельной структуры могут быть

получены либо путем присоединения кинематических цепей, налагающих повто-

ряющиеся связи, либо путем присоединения кинематических цепей, налагающих

различные связи и отбирающие по одной степени свободы.

Разработана методика комплексного решения задачи кинематики с учетом

сингулярностей и точности. Установлено, что методика линейной теории точно-

сти позволяет определить ошибки положения выходного звена механизмов па-

раллельной структуры с учетом неточностей изготовления звеньев. Данный вывод

был проверен на основе нелинейной теории точности.

Установлено, что при проведении кинематического и динамического анали-

за плоские, поступательно-направляющие и сферические механизмы с пятью ки-

нематическими парами в каждой кинематической цепи могут быть заменены эк-

вивалентными с тремя кинематическими парами в каждой цепи.

Предложен новый динамический критерий близости к особым положениям

механизмов через частотные характеристики. При приближении к особым поло-

жениям первая собственная частота уменьшается в десятки и сотни раз, что свя-

зано с уменьшением жесткости по одной степени свободы.

Разработан алгоритм управления механизмами параллельной структуры,

обеспечивающий минимизацию ошибки по координате, скорости и ускорению, а

также устойчивое движение по заданному закону. При управлении механизмом в

области особых положений предложено использовать дополнительные приводы.

При приближении к особым положениям основные приводы отключаются и
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включаются дополнительные. После выхода из особого положения происходит

выключение дополнительных приводов и включение основных. Таким образом,

дополнительные приводы позволяют избежать перегрузок основных приводов и

исключить потерю управляемости.

Показано, что в механизмах параллельной структуры существует динамиче-

ское взаимовлияние между степенями свободы. Усилие в каждом приводе зависит

от положения, скорости и ускорения движения по другим координатам. Этот эф-

фект был проверен на примере нелинейных колебаний.

Показано, что конструкция механизмов параллельной структуры обладает

простотой и возможностями унификации. Это повышает надежность эксплуата-

ции данных технических систем и обеспечивает их ремонтопригодность.
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