ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Хейло Сергея Валерьевича на тему:

«Разработка научных основ создания манипуляционных механизмов параллельной структуры для робототехнических систем предприятий текстильной и легкой промышленности», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.13 - «Машины, агрегаты и процессы (лёгкая промышленность)»

Комплексная автоматизация производственных процессов на базе создания и внедрения передовых роботизированных систем является важнейшим направлением в модернизации предприятий как текстильной и легкой промышленности, так и ряда других отраслей экономики нашей страны - энергетической, нефтегазовой, горнодобывающей, машиностроительной. В связи с этим диссертационная работа Хейло С.В., посвященная разработке научных основ создания манипуляционных механизмов параллельной структуры для робототехнических систем предприятий текстильной и легкой промышленности, является актуальной, представляет большой научный и практический интерес.

Целью диссертации является разработка научных и методологических основ конструирования манипуляционных механизмов параллельной структуры для плоских, вращательных, поступательных движений на основе комплексного решения структурно-параметрического синтеза, кинематического и динамического анализа, разработки алгоритмов управления и анализа точности.

Научную новизну диссертационной работы составляют:

- научные и методологические основы проектирования механизмов параллельной структуры на базе структурно-геометрического синтеза и анализа кинематических связей;
- ряды механизмов, разработанные на основе кинематического анализа манипуляционных механизмов параллельной структуры;
- теоретические и экспериментальные исследования параметров механизмов параллельной структуры на основе критериев особых положений;
- методологические основы формирования количественной и качественной характеристик парка механизмов параллельной структуры в зависимости от функционального назначения;
- научные основы повышения производительности механизмов параллельной структуры на базе сформированных алгоритмов управления манипулятором, основанных на минимизации ошибок по положению, скорости и ускорению, а также анализа устойчивости и точности движения по заданному закону;
- исследования процессов динамики манипуляционных механизмов параллельной структуры.

Практическая значимость работы очевидна и определяется возможностью применения разработанных манипуляционных механизмов в робототехнических комплексах предприятий различных отраслей промышленности, в частности, для роботизации контрольно-измерительных, ориентирующих, обрабатывающих и транспортных устройств. Она включает: комплекс алгоритмов и программ для решения задач кинематики и динамики параллельных манипуляторов; алгоритмы и программы управления манипуляционными механизмами; конструкции, физические модели и рекомендации по проектированию механизмов параллельной структуры.

Работа прошла должную апробацию. Основные результаты диссертации отражены в 42 научных трудах, в числе которых 17 научных статей в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 6 статей в зарубежных журналах, 1 монография, 6 патентов РФ на изобретение и полезную модель.

Пожелание в дальнейшей работе.

Геометрическая точность исследуемого механизма автором описывается с помощью математического аппарата линейной теории точности и определяется по зависимости, представленной на стр. 14 автореферата. Вместе с тем минимизировать ошибку положения выходного звена, обусловленную погрешностями изготовления звеньев, можно путем проведения размерного анализа механизма и с применением научных положений теории базирования, используемых в технологии машиностроения. Это позволит определить предпочтительные допуски на изготовление звеньев и регламентировать технические требования на сборку механизма.

В целом на основании автореферата считаю, что диссертация Хейло С.В. на тему «Разработка научных основ создания манипуляционных механизмов параллельной структуры для робототехнических систем предприятий текстильной и легкой промышленности» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, по актуальности, научной новизне и практической значимости отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к работам на соискание ученой степени доктора технических наук, а ее автор - Хейло Сергей Валерьевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.13 - «Машины, агрегаты и процессы (лёгкая промышленность)».

Профессор кафедры
«Технология машиностроения
и ремонт горных машин» Горного института
НИТУ «МИСиС», профессор, д.т.н.

Мнацаканян
Виктория Умедовна

Адрес организации: 119049, г. Москва,
Ленинский проспект, дом 4.
тел.: 8 (495) 955-00-32;
8(499) 230-94-40
e-mail: kafmr@mail.ru

Начальник управления кадров
и социальной политики
НИТУ «МИСиС»

Бисмальнова Е.Ф.